
 
 

Администрация города Игарки Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.04.2015  № 96-п 

 

Об утверждении муниципальной программы города Игарки «Развитие 

культуры»  

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации города Игарки от 24.07.2013 

№237-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и 

проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ 

города Игарки», руководствуясь статьями 9,13,16 Устава муниципального 

образования город Игарка, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить  муниципальную программу города Игарки «Развитие 

культуры» согласно приложению. 

2. Считать утратившими силу постановления администрации города 

Игарки: 

- от 14.11.2013  №358-п «Об утверждении муниципальной программы 

города Игарки «Развитие культуры» на 2014-2016 годы»; 

- от 13.11.2014  №309-п «О внесении изменений в постановление 

администрации города Игарки от 14.11.2013 №358-п «Об утверждении 

муниципальной программы города Игарки «Развитие культуры» на 2014-2016 

годы». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы города, начальника финансово-экономического отдела 

администрации города Игарки (С.А. Лебедеву). 

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования в городской 

общественно-политической газете «Игарские новости». 

 

 

Исполняющая обязанности 

главы города                                                                                          С.А. Лебедева 

 

 

 

 
Санникова Елена Анатольевна 

8-39172-2-25-60 

consultantplus://offline/ref=009BD0481AFE68DAB119A800629A12CE75EC3767B2388A3EE6DC9DFAB269265D869EE2503063TClCD
consultantplus://offline/ref=009BD0481AFE68DAB119B60D74F64DC177E66B6DB63F846CB883C6A7E5602C0AC1D1BB117066C43525B39BT7lBD


 Приложение  

к постановлению 

администрации города Игарки  

от 15.04.2015 № 96-п 

 

Муниципальная программа города Игарки 

 «Развитие культуры»  

 

1. Паспорт Муниципальной программы  
 

Наименование 

муниципальной 

программы                                                       

Муниципальная программа города Игарки «Развитие 

культуры»  (далее – МП) 

Основание для 

разработки МП                                                                

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Постановление администрации города Игарки от 24.07.2013 

№ 237-п «Об утверждении Порядка разработки, 

утверждения, реализации и проведении оценки 

эффективности реализации муниципальных программ 

города Игарки» 

Распоряжение администрации города Игарки от 16.08.2013 

№ 554-р «Об утверждении перечня муниципальных 

программ города Игарки» 

Ответственный 

исполнитель МП  

Администрация города Игарки 

Соисполнители 

МП 

Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Библиотека города Игарки»; 

Муниципальное казенное учреждение культуры «Дом 

культуры и досуга города Игарки»; 

Муниципальное бюджетное учреждение «Краеведческий 

комплекс «Музей вечной мерзлоты»» 

Подпрограммы 

МП 

Подпрограмма 1 «Модернизация библиотечных технологий 

и сохранение библиотечного фонда»; 

Подпрограмма 2 «Развитие  культурно-просветительской и 

досуговой деятельности»; 

Подпрограмма 3 «Сохранение и эффективное использование 

культурного наследия» 

Цель МП  Создание условий для развития и реализации культурного 

потенциала населения города Игарки 

Задачи МП                                     1. «Обеспечение доступа населения к участию в культурной  

жизни»;  

2.«Сохранение культурного наследия, музейная 

деятельность» 

Целевые 

индикаторы и 

Количество зарегистрированных пользователей библиотек -  

5225  чел. в 2017 году; 

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;


показатели 

результативности 

МП  

Среднее число книговыдач в расчѐте на 1 пользователя - 21,6 

экз. в 2017 году; 

Среднее число посещаемости библиотек на 1 пользователя - 

5,2  посещений в 2017 году;  

Количество зрителей культурно-досуговых мероприятий - 27 

тыс. чел в 2017 году;  

Количество клубных формирований культурно-досуговых 

учреждений - 40 клубных формирований в 2017 году; 

Количество предметов основного фонда музея - 6787 единиц 

основного фонда в 2017 году; 

Число посещений музея - 3869 посетителей в 2017 году;  

Число выставок музея – 15 выставок в 2017 году 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

приведен в приложении № 1 к паспорту МП. 

Перечень целевых показателей и показателей 

результативности программы с расшифровкой плановых 

значений по годам ее реализации представлен в приложении 

№ 3 к паспорту МП. 

Срок реализации 

МП  

2014-2017 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

МП по годам 

реализации  

Общий объем финансирования МП – 216 681,947 тыс. руб., в 

том числе по годам: 

в 2014 году -   55502,393 тыс. руб.; 

в 2015 году -   53726,518  тыс. руб.; 

в 2016 году -   53726,518  тыс. руб. 

в 2017 году -   53726,518  тыс. руб. 

объем финансирования из средств местного бюджета -     

209809,697 тыс. руб., из них по годам: 

в 2014 году -   50070,143  тыс. руб.; 

в 2015 году -   53246,518  тыс. руб.; 

в 2016 году -   53246,518  тыс. руб. 

в 2017 году -   53246,518  тыс. руб. 

платные услуги – 1872,25 тыс. руб. из них по годам: 

в 2014 году -   432,25  тыс. руб.; 

в 2015 году -   480,0  тыс. руб.; 

в 2016 году -   480,0  тыс. руб. 

в 2017 году -   480,0  тыс. руб. 

внебюджетные средства – 5000,0 тыс. рублей, из них по 

годам: 

в 2014 году – 5000,0 тыс.руб.  

Ресурсное  обеспечение и прогнозная оценка расходов на 

реализацию МП приведено в приложении № 2 к паспорту 

МП. 

Объем финансирования может изменяться при утверждении 

бюджета на очередной финансовый год 



 

2. Характеристика текущего состояния сферы культуры 

и анализ социальных, финансово-экономических  

и прочих рисков реализации МП 

 

Программа разработана в соответствии с принципами политики 

Правительства Российской Федерации в области культуры, основными 

положениями стратегии культурной политики Красноярского края на 2009 - 

2020 годы и основными направлениями социально-экономического развития 

муниципального образования город Игарка. Программа призвана обеспечить 

сохранение и развитие богатого культурного потенциала на территории 

муниципального образования город Игарка, способствовать формированию и 

удовлетворению культурных потребностей населения города. 

Деятельность учреждений культуры имеет важное многофункциональное 

значение для вовлечения горожан в культурную жизнь, обеспечения 

полноценного досуга и развития творческих способностей игарчан.  

В городе функционирует сеть учреждений культуры, ориентированная на 

удовлетворение разнообразных социальных потребностей населения:  

библиотеки, дом культуры, музей, детская школа искусств. На протяжении 

последних пяти лет их количество остается неизменным. В качестве 

положительной тенденции следует отметить рост числа посещений музея и 

библиотек. 

В настоящее время муниципальная сеть учреждений культуры 

представлена 1 муниципальным бюджетным учреждением и 2 

муниципальными казенными учреждениями муниципального образования 

город Игарка. 

За 2012 год количество посещений учреждений культуры составило 35,8 

тыс. человек, в том числе: посетителей библиотек 5,2 тыс. человек, дома 

культуры 26,8 тыс. человек, музея 3,8 тыс. человек. 

Муниципальное казенное учреждение культуры «Библиотека города 

Игарка» включает следующие подразделения: городская библиотека, детская 

библиотека. Охват по обслуживанию читателей за 2012г. составил 74,9 %, 

книжный фонд библиотек составляет 117,35 тыс. экземпляров книг. 

Предоставление социально-культурных услуг, организацией досуга и 

приобщением игарчан к творчеству осуществляет муниципальное казенное 

учреждение культуры «Дом культуры и досуга города Игарки». Дом культуры 

насчитывает 38 клубных формирования, число участников которых составляет 

447 человек.  

Основными направлениями деятельности муниципального бюджетного 

учреждения «Краеведческий комплекс «Музей вечной мерзлоты» это 

проведение комплекса мероприятий по сохранности музея вечной мерзлоты, 

научно-экспозиционная работа, научно-фондовая работа, просветительская и 

издательская деятельность.  Количественные данные основного и научно-

вспомогательного фондов показывают увеличение роста предметов, 

переданных на хранение в фонды музея вечной мерзлоты. Основной фонд 



составляет 6218 ед., количество научно-вспомогательного фонда составляет 

2709 ед. 

Достаточно перспективным направлением развития сферы культуры, 

искусства и досуга в городе Игарке является выявление и поддержка юных 

дарований; дальнейшее развитие (расширение) клубной работы (по интересам) 

с жителями различных возрастов и категорий; увеличение доли 

дополнительных платных услуг населению, а также диверсификация услуг и 

форм их предоставления; обеспечение доступности культуры для экономически 

слабо защищенных групп населения; дальнейшее укрепление материально-

технической базы учреждений культуры. 

В числе наиболее острых и сложных проблем сферы культуры остается 

организация ее финансирования по «остаточному принципу».  

С 2003 года в городе отсутствует дом культуры как таковой, а 

помещение, где сейчас располагается ДК, не приспособлено для деятельности и 

развития клубной системы в городе.  

Обеспечение постоянной вовлеченности населения в сферу культуры – 

одно из обязательных условий устойчивости развития общества.  

Проблемы: 

- удаленное расположение города Игарки от других городов и 

культурных центров России, а также замкнутость территории, что препятствует 

обогащению культуры посредством творческого обмена, создания новых 

культурных продуктов, в частности, концертных программ; 

- недостаточное финансирование отрасли культуры; 

- недостаточная обеспеченность квалифицированными кадрами; 

- необходимость непрерывного укрепления материально-технической 

базы; 

- необходимость строительства дома культуры и  детской школы 

искусств; 

- необходимость строительства надземного комплекса музея вечной 

мерзлоты. 

В целях преодоления сложившихся в сфере культуры противоречий 

необходимо сосредоточить усилия на повышении доступности, качества и 

обеспечении многообразия культурных услуг, продолжить модернизацию и 

развитие существующей инфраструктуры, внедрение информационных 

технологий, укрепление кадрового потенциала отрасли, исходя из критериев 

наиболее полного удовлетворения потребностей населения, сохранения и 

приумножения культурного потенциала города.  

Успешность и эффективность реализации МП зависит от внешних и 

внутренних факторов. В числе рисков, которые могут создать препятствия для 

достижения заявленной в программе цели, следует отметить следующие. 

Финансовые риски – возникновение бюджетного дефицита может 

повлечь сокращение или прекращение программных мероприятий  и 

недостижение целевых значений по ряду показателей (индикаторов) 

реализации программы. 

Административные и кадровые риски – неэффективное управление 



программой, дефицит квалифицированных кадров в отрасли «культура» и в 

сфере архивного дела может привести к нарушению планируемых сроков 

реализации Программы, невыполнению ее цели и задач, недостижению 

плановых значений показателей, снижению эффективности работы учреждений 

культуры и качества предоставляемых услуг.  

Правовые риски – изменение федерального законодательства, отсутствие 

необходимых нормативных правовых актов на региональном и муниципальном 

уровнях может привести к увеличению планируемых сроков или изменению 

условий реализации мероприятий программы. 

 

3. Цель, задачи МП 

 

Целью МП является создание условий для развития и реализации 

культурного потенциала населения города Игарки. 

Для достижения данной цели должны быть решены следующие задачи. 

 Задача 1. Обеспечение доступа населения к участию в культурной  жизни. 

Решение данной задачи будет обеспечено посредством осуществления 

двух подпрограмм – Подпрограмма 1 «Модернизация библиотечных 

технологий и сохранение библиотечного фонда», Подпрограмма 2 «Развитие  

культурно-просветительской и досуговой деятельности».  

Задача 2. Сохранение культурного наследия, музейная деятельность. 

Для решения указанной задачи предусматривается выполнение 

Подпрограммы 3 «Сохранение и эффективное использование культурного 

наследия». 

Реализация МП позволит расширить доступ населения к культурным 

ценностям и информации, обеспечит поддержку всех форм творческой 

самореализации личности, широкое вовлечение граждан в  культурную 

деятельность, активизирует процессы интеграции города в общероссийское 

культурное пространство, создаст условия для дальнейшей модернизации 

деятельности муниципальных учреждений культуры. 

Следует отметить, что реализация МП сопряжена с рисками, которые 

могут препятствовать достижению запланированных результатов. 

Основным неуправляемым риском является существенное сокращение 

объемов бюджетного финансирования МП. 

Сроки реализации МП: 2014 - 2017 годы 

 

4. Перечень подпрограмм 

с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов 

 

Решение задач МП достигается реализацией подпрограмм, реализация 

отдельных мероприятий не предусмотрена. 

Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые 

для эффективной реализации мероприятий подпрограмм, последовательность 

выполнения мероприятий подпрограмм, представлены в подпрограммах МП. 

Для достижения цели и решения задач МП предполагается реализация 



четырех подпрограмм.  

Подпрограмма 1 «Модернизация библиотечных технологий и сохранение 

библиотечного фонда». 

Сроки реализации подпрограммы: 2014 - 2017 годы. 

Целью подпрограммы является создание оптимальных условий для 

организации качественного и своевременного библиотечного, 

библиографического и информационного обслуживания населения города 

Игарки 

В рамках подпрограммы решается следующая задача: 

обеспечение деятельности по удовлетворению информационных, 

культурных и образовательных потребностей населения посредством 

библиотеки. 

Ожидаемые результаты: 

повышение уровня комплектования библиотечных фондов; 

повышение качества и доступности библиотечных услуг; 

расширение разнообразия библиотечных услуг; 

рост востребованности услуг библиотеки у населения города. 

Подпрограмма 2 «Развитие  культурно-просветительской и досуговой 

деятельности». 

Сроки реализации подпрограммы: 2014 - 2017 годы. 

Целью подпрограммы является создание условий для  организации 

досуга и обеспечение жителей города услугами культуры. 

В рамках подпрограммы решаются следующие задачи: 

организация по проведению культурно-зрелищных мероприятий; 

создание условий для реализации творческих способностей населения. 

Ожидаемые результаты: 

повышение качества и доступности культурно-досуговых услуг; 

рост вовлеченности всех групп населения в активную творческую 

деятельность; 

достижение результатов на районных, региональных и всероссийских 

конкурсах участников клубных формирований. 

Подпрограмма 3 «Сохранение и эффективное использование культурного 

наследия» 

 Основной целью подпрограммы является сохранение, использование, 

популяризация культурного наследия. 

В рамках подпрограммы решаются следующие задачи: 

Задача 1. Обеспечение сохранности и популяризации культурного 

наследия и развития музейного дела. 

Задача 2. Повышение качества музейных услуг, направленных на 

сохранность и популяризацию культурного наследия. 

Ожидаемые результаты: 

повышение уровня комплектования музейных фондов; 

повышение качества и доступности музейных услуг; 

улучшение сохранности музейных фондов; 

укрепление имиджа города и сохранение памятника природы 



Красноярского края  «Музей вечной мерзлоты». 

5. Механизм реализации  мероприятий МП 

 

Реализация мероприятий программы осуществляется в рамках 

полномочий поселения по вопросам местного значения согласно Федеральному 

Закону от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Закону Красноярского края от 

28.06.2007 № 2-190 «О культуре», Федеральному закону от 26.05.1996 № 54-ФЗ 

«О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской 

Федерации». 

Реализация программы предусматривает планомерное ведение текущей 

деятельности отрасли культуры, посредством предоставления муниципальных 

услуг населению и выполнения муниципальных работ в течение всего срока ее 

реализации. 

Перечень муниципальных услуг утвержден Постановлением 

администрации города Игарки от 10.02.2012 № 42-п «Об утверждении 

ведомственного перечня муниципальных услуг, оказываемых муниципальными 

учреждениями подведомственными администрации города Игарки в качестве 

основных видов деятельности» оказываемых юридическим и физическим 

лицам, финансируемых за счет средств бюджета муниципального образования 

город Игарка. 

В рамках реализации МП планируется оказание муниципальными 

учреждениями культуры следующих муниципальных услуг (выполнение 

работ): 

библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей библиотеки; 

организация и проведение культурно-зрелищных  мероприятий; 

создание условий для реализации творческих способностей населения; 

представление музейных  предметов, музейных коллекций путем 

публичного показа, воспроизведения в печатных изданиях, на электронных и 

других видах носителей, в том числе в виртуальном режиме; 

проведение фестивалей, выставок, смотров, конференций и иных 

программных мероприятий, в том числе, в рамках международного творчества. 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг муниципальными учреждениями культуры, 

подведомственными администрации города Игарки, приведен в приложении № 

1 к паспорту настоящей программы. 

 Реализация мероприятий подпрограмм осуществляется путем 

предоставления субсидий по соглашениям, заключенным между 

Администрацией города Игарки и муниципальными бюджетными и казенными 

учреждениями о порядке и условиях предоставления субсидии на цели, 

связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания 

на оказание муниципальных услуг, а именно: 



По Подпрограмме 1 «Модернизация библиотечных технологий и 

сохранение библиотечного фонда» муниципальному казенному учреждению 

культуры «Библиотека города Игарки»; 

По Подпрограмме 2 «Развитие  культурно-просветительской и досуговой 

деятельности» муниципальному казенному учреждению культуры «Дом 

культуры и досуга города Игарки» 

По Подпрограмме 3 «Сохранение и эффективное использование 

культурного наследия» муниципальному бюджетному учреждению 

«Краеведческий комплекс «Музей вечной мерзлоты»». 

Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г №44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

Механизмы реализации мероприятий подпрограмм МП приведены в 

паспортах подпрограмм, включенных в МП. 

 

6. Ресурсное обеспечение МП 

 

Источниками финансирования мероприятий программы является 

городской бюджет, а также средства от приносящей доход деятельности. 

Формирование объемов ассигнований, направленных на оказание (выполнение) 

муниципальных услуг (работ) производится в соответствии с Порядком 

формирования проекта бюджета муниципального образования город Игарка на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Объем финансирования может изменяться при утверждении бюджета на 

очередной финансовый год. 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 

реализацию целей МП с учетом источников финансирования, по 

подпрограммам, мероприятиям  подпрограмм, с указанием главных 

распорядителей средств бюджета, а также по годам реализации МП приведена в 

приложении № 2 к паспорту настоящей программы. 

 

7. Целевые индикаторы результативности (показатели) МП 

 

Реализация программы позволит создать условия, обеспечивающие доступ 

населения города к высококачественным услугам в области культуры, 

формирующим благоприятную культурную среду для всестороннего развития 

личности, повышение качества жизни населения. 

Результатом  реализации программы будет достижение основных целевых 

показателей, таких как: 

количество зарегистрированных пользователей библиотек -  5225  чел. в 

2017 году; 

среднее число книговыдач в расчѐте на 1 пользователя - 21,6 экз. в 2017 

году; 

consultantplus://offline/ref=EAE642B10CB81D1B3562B7B20509356EEA901496BEB0A08EFDC6B1E69A057219858CCFE336FC853CC79EJ5qAH


среднее число посещаемости библиотек на 1 пользователя - 5,2  

посещений в 2017 году;  

количество зрителей культурно-досуговых мероприятий - 27 тыс. чел в 

2017 году;  

количество клубных формирований культурно-досуговых учреждений - 

40 клубных формирований в 2017 году; 

количество предметов основного фонда музея - 6787 единиц основного 

фонда в 2017 году; 

число посещений музея - 3869 посетителей в 2017 году;  

число выставок музея – 15 выставок в 2017 году. 

Перечень целевых показателей и показателей результативности 

программы с расшифровкой плановых значений по годам приведены в 

приложении № 3 к  паспорту настоящей программы. 

Оценка эффективности и результативности программы осуществляется в 

соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и проведении 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города Игарки, 

утвержденным Постановлением администрации города Игарки от 24.07.2013 

№237-п. 

 

8. Реализация и контроль за ходом исполнения МП  

 

Основные направления и мероприятия программы ежегодно уточняются и 

корректируются с учетом анализа хода ее выполнения и эффективности 

использования средств. Ответственными за достижение целевых индикаторов 

результативности деятельности, включаемых в программу, являются 

руководители учреждений культуры, обеспечивающие реализацию конкретных 

мероприятий программы. 

Управление, контроль и координацию работ по реализации мероприятий 

программы осуществляют Администрация города Игарки и Финансово-

экономический отдел администрации г. Игарки.  

Администрация города Игарки с учетом выделяемых на реализацию 

программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и 

затраты по мероприятиям подпрограмм; координирует деятельность 

соисполнителей программы; контролирует целенаправленное и эффективное 

использование финансовых средств и выполнение намеченных мероприятий. 

По итогам года проводится анализ эффективности выполнения мероприятий 

подпрограмм, расходования финансовых средств, на основе показателей и 

индикаторов определяются промежуточные результаты реализации программы, 

необходимость внесения корректировок. 

Администрация города Игарки формирует совместно с соисполнителями 

программы и ежегодно направляет в Финансово-экономический отдел 

администрации г. Игарки сводную бюджетную заявку на ассигнования, 

необходимые для реализации мероприятий программы. 

 

 



 

 

 Приложение № 1 

к муниципальной программе города 

Игарки «Развитие культуры» 

 

 

Подпрограмма 1 «Модернизация библиотечных технологий и сохранение 

библиотечного фонда»  

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы                                                       

Подпрограмма «Модернизация библиотечных 

технологий и сохранение библиотечного фонда» 

(далее – подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма                                                     

Муниципальная программа города Игарки «Развитие 

культуры»  

 

Исполнитель 

подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Библиотека города Игарки» 

Цель подпрограммы  Создание оптимальных условий для организации 

качественного и своевременного библиотечного, 

библиографического  и информационного 

обслуживания населения города Игарки  

Задачи подпрограммы                                    1. Обеспечение деятельности по удовлетворению 

информационных, культурных и образовательных 

потребностей населения посредством библиотеки 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  

Количество зарегистрированных пользователей 

библиотек в год; 

Среднее число книговыдач в расчѐте на 1 

пользователя 

Среднее число посещаемости библиотек на 1 

пользователя в год 

Показатели муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг приведены в приложении 1 к 

паспорту подпрограммы 

Целевые индикаторы представлены в приложении № 3 

к паспорту подпрограммы 

Срок реализации 

подпрограммы  

2014-2017 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем средств на реализацию подпрограммы 

из средств местного бюджета –  77 480,216  тыс. руб., 



подпрограммы по 

годам реализации  

в том числе по годам: 

в 2014 году -   17481,587  тыс. руб.; 

в 2015 году -   19 999,543  тыс. руб.; 

в 2016 году -   19 999,543 тыс. руб.; 

в 2017 году -   19 999,543  тыс. руб. 

Обоснование финансовых затрат с указанием 

источников финансирования, распределение расходов 

с разбивкой по годам представлены в приложении № 2 

к паспорту подпрограммы 

Основные ожидаемые 

результаты 

подпрограммы  

повышение уровня комплектования библиотечных 

фондов; 

повышение качества и доступности библиотечных 

услуг; 

расширение разнообразия библиотечных услуг; 

рост востребованности услуг библиотеки у населения 

города 

 

2. Характеристика текущего состояния 

 

 Библиотека является ключевым звеном в создании единого 

информационного и культурного пространства, обеспечивая населению 

свободный и оперативный доступ к информации, приобщая к ценностям 

российской и мировой культуры, практическим и фундаментальным знаниям, 

сохраняя национальное культурное наследие. 

       Библиотечное обслуживание населения города Игарки осуществляет 

муниципальное казенное учреждения культуры «Библиотека города Игарки»,  

образованное 6 июня 2006 года путем реорганизации Управления культуры 

администрации города Игарки, которое действует на основании Устава 

утвержденного Постановлением администрации города Игарки от 14.10.2011 

года № 310-п. В состав МКУК «Библиотеки города Игарки» входят два 

структурных подразделения: городская библиотека и детская библиотека. 

 Муниципальное казенное учреждение культуры «Библиотека города 

Игарка» включает следующие подразделения: городская библиотека, детская 

библиотека. Охват по обслуживанию читателей за 2012г. составил 74,9 %, 

книжный фонд библиотек составляет 117,35 тыс. экземпляров книг. В фонде 

имеются ценные, редкие и старопечатные книги, хранящие историческую 

память и обеспечивающие преемственность культурно – исторического 

развития. 

       Одним из приоритетных направлений деятельности библиотеки является   

развитие информационно-библиотечных услуг на основе современных 

технологий: увеличилось количество автоматизированных рабочих мест для 

читателей; создается собственная электронная база данных; имеется 

библиотечный веб - сайт; в работе используется  последняя версия ИРБИС -64. 

На  базе городской библиотеки работает Отдел правовой информации, 

оснащенный справочно-правовой системой «Консультант Плюс» и доступом к 



веб – сайту  Дистанционного бизнес – инкубатора Красноярского края, любой 

желающий может воспользоваться его услугами. 

    Развивается культурно – досуговая и просветительская деятельность 

библиотеки. Библиотека востребована как многофункциональный культурный 

центр досуга, где значимое место отводят возрождению традиций семейного 

досуга, продвижению книги и чтения, популяризации истории и культуры 

города, района и края в целом. 

     Одним из принципов организации библиотечного обслуживания является 

дифференцированный подход к пользователям. Особое внимание уделяется 

работе с детьми и молодежью, направленной на формирование и 

удовлетворение потребностей в интеллектуальном и духовном росте, 

приобщению их к чтению, к мировой и национальной культуре. Около 98% 

детей, проживающих в городе, пользуется услугами библиотеки. Ежегодно 

число посещений детской библиотеки составляет более 10 тысяч человек, детям 

выдается более  38 тысяч книг в год.   

      Библиотека активно занимается проектной деятельностью, направленной на 

социально незащищенные слои населения и не раз получала активную  

поддержку в Благотворительном Фонде Культурных Инициатив Михаила 

Прохорова.  Так в 2007 году библиотекой был выигран и реализован 

социальный проект «Жить интересно!» для семей, имеющих детей с 

ограниченными возможностями здоровья; в 2012 году реализован социальный 

проект «Тундровичок» направленный социализацию и адаптацию детей 

малочисленных народов Севера. В  данное время приступили к  реализации 

проекта «Компик», направленного на обучение компьютерной грамотности и 

повышение информационной культуры детей с ограниченными возможностями 

здоровья, детей из социально незащищенных и многодетных семей, и детей 

малочисленных народов Севера.   

В 2010 году библиотека была награждена благодарственным письмом 

Государственного центра народного творчества Красноярского края за участие 

в краевом смотре-конкурсе «Малые города – большие возможности». О МКУК 

«Библиотеке города Игарки» опубликованы статьи в российских журналах 

«Имена и лица», «Читаем, учимся, играем». 

 Деятельность библиотеки становится одним из факторов социально – 

экономического и культурного  развития города.    

Для полноценной работы библиотеки в городе требуются серьезные и 

стабильные меры в виде данной муниципальной целевой подпрограммы. 

МКУК «Библиотека города Игарки» может исполнять функции 

информационно-аналитической службы и стать центром социальной деловой 

информации, образовательным и культурным центром.  

 

3. Цели, задачи  подпрограммы 

 

Основная цель подпрограммы «Модернизация библиотечных технологий 

и сохранение библиотечного фонда» (далее - подпрограмма) - это создание 

оптимальных условий для организации качественного и своевременного 



библиотечного, библиографического  и информационного обслуживания 

населения города Игарки.  

Современная библиотека представляет собой сочетание традиционной 

библиотеки, медиацентра, фонды которого состоят из широкого спектра 

классической и современной литературы, видео- и аудиоматериалов, 

электронных носителей информации, сетевых ресурсов, и специализированных 

служб (компьютерный зал, правовой информации и т.д.). Населению города 

Игарки необходима также современная библиотека, по своим функциям, 

содержанию и оснащению отвечающая международным и отечественным 

стандартам, ставшая своеобразным эталоном для других, но при этом имеющая 

«собственное лицо».  

В рамках подпрограммы решается следующая задача: 

Задача 1. Обеспечение деятельности по удовлетворению 

информационных, культурных и образовательных потребностей населения 

посредством библиотеки. 

Мероприятие 1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципального казенного учреждения культуры «Библиотека города Игарки». 

Мероприятие предусматривает перспективные и приоритетные направления 

развития библиотеки в городе, которые служат удовлетворению 

информационных нужд населения, развитию читательской культуры и 

формированию культурной среды.  

Мероприятие 2. Улучшение состояния материально - технической базы, 

создание комфортных условий для пользователей, способствующих 

привлечению читателей в библиотеку. 

Подпрограмма предусматривает перспективные и приоритетные 

направления развития библиотеки в городе, которые служат удовлетворению 

информационных нужд населения, развитию читательской культуры и 

формированию культурной среды. 

К приоритетным направлениям развития библиотеки в рамках 

Подпрограммы относятся: формирование единого библиотечного фонда, 

развитие компьютерных технологий, создание единого информационного 

пространства  на базе библиотеки. 

Сроки реализации подпрограммы: 2014 - 2017 годы 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

 

Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы 

осуществляет разработчик подпрограммы МКУК «Библиотека города Игарки».  

МКУК «Библиотека города Игарки» несет ответственность за реализацию 

подпрограммы, достижение конечного результата, целевое и эффективное 

использование финансовых средств, выделяемых на выполнение 

подпрограммы. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

утверждается на очередной финансовый год и плановый период в составе 

ведомственной структуры расходов по целевой статье расходов бюджета 



муниципального образования город Игарка, в рамках реализации 

Муниципальной программы города Игарки «Развитие культуры». 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется путем 

предоставления субсидий по соглашениям, заключенным между 

Администрацией города Игарки и муниципальными казенными учреждениями 

о порядке и условиях предоставления субсидии на цели, связанные с 

финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ). Показатели муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг приведены в приложении 1 к 

паспорту подпрограммы. 

Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных нужд осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд».  

 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Обоснование финансовых затрат с указанием источников 

финансирования, распределение расходов с разбивкой по годам представлены в 

приложении № 2 к паспорту подпрограммы. 

 

6. Целевые индикаторы результативности (показатели)  

 

Целевые индикаторы представлены в приложении № 3 к паспорту 

подпрограммы. 

 

7. Управление подпрограммой  и контроль за ходом ее выполнения 

 

Текущее управление реализацией подпрограммы осуществляется 

заказчиком администрацией города Игарки совместно с ответственным 

соисполнителем (разработчиком) муниципальной подпрограммы - 

Муниципальным  казенным учреждением культуры «Библиотека города 

Игарки». 

Ответственный соисполнитель (разработчик) несет ответственность за 

реализацию муниципальной подпрограммы,  достижение утвержденных 

целевых значений индикаторов результативности муниципальной 

подпрограммы, целевое и эффективное использование финансовых средств, 

выделяемых на выполнение муниципальной подпрограммы. 

Ответственный исполнитель (разработчик) муниципальной 

подпрограммы для проведения текущего мониторинга реализации 

муниципальной подпрограммы осуществляют сбор информации об исполнении 

муниципальной подпрограммы, осуществляют сверку финансовых показателей 

с Финансово - экономическим отделом администрации г. Игарки (далее - ФЭО) 

и направляет в бухгалтерию администрации города сводный отчет об 



исполнении муниципальной подпрограммы в срок: 

- ежемесячно, не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным 

месяцем; 

-  по итогам года до 15-го января очередного финансового года. 

Пакет документов предоставляется ответственным исполнителем 

(разработчиком)  в электронном и печатном виде и должен содержать: 

 подробную пояснительную записку с анализом исполнения 

(невыполнения) физических и стоимостных показателей; 

 отчет (полугодовой, по итогам 9 месяцев или годовой) об 

исполнении подпрограммы по форме согласно Приложениям 5 и 6 к Порядку 

разработки, утверждения, реализации и проведении оценки эффективности 

реализации муниципальных программ города Игарки, утвержденного 

постановлением администрации города Игарки от 24.07.2013 №237-п (далее – 

Порядок); 

 сводную оценку эффективности реализации подпрограммы (по 

итогам года) по форме согласно Приложению 8 к Порядку. 

С целью сверки фактического и кассового исполнения по реализации 

подпрограммы бухгалтерия администрации города в сроки, определенные 

пунктом 4.2 Порядка, для ответственных соисполнителей (разработчиков) 

подпрограмм, направляют в ФЭО отчет по кассовому исполнению 

подпрограммы. 

ФЭО готовит сводную информацию о ходе реализации подпрограммы, 

содержащую оценку эффективности реализации подпрограммы (по итогам 

года) и представляет ее на рассмотрение главе города: 

 по итогам года – в срок до 5 апреля года, следующего за отчетным. 

В случае, если оценка эффективности реализации подпрограммы 

неэффективная и нерезультативная, ФЭО вносит предложение главе города 

Игарки о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных 

ассигнований на реализацию подпрограммы или о досрочном прекращении ее 

реализации. В отдельных случаях решение о досрочном прекращении 

реализации подпрограммы может быть принято в случае  досрочно 

достигнутых результатов в ходе реализации подпрограммы.  

Вопрос о снижении объемов на реализацию подпрограммы выносится 

ФЭО на рассмотрение бюджетной комиссии, в случае досрочного прекращения 

или продления срока реализации подпрограммы. 

Решение о сокращении бюджетных ассигнований, досрочном 

прекращении или продлении срока реализации подпрограммы принимается 

бюджетной комиссией.  

После принятия решения о сокращении бюджетных ассигнований  

ответственным исполнителем (разработчиком) подпрограммы осуществляется 

подготовка проекта постановления администрации города Игарки о внесении 

изменений в постановление администрации города Игарки, утверждающее 

подпрограмму, и обеспечивается его согласования в установленном порядке. 



При продлении срока реализации подпрограммы ответственный 

исполнитель (разработчик) осуществляет подготовку необходимых документов 

в соответствии с п. 3.2-3.8 Порядка. 

В случае принятия решения о сокращении, начиная с очередного 

финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы или 

досрочном прекращении ее реализации, и при наличии заключенных во 

исполнение соответствующих подпрограмме договоров, в бюджете 

муниципального образования город Игарка предусматриваются бюджетные 

ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из 

указанных договоров, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их 

расторжении. 

В случае исключения неэффективных мероприятий подпрограммы на 

основании принятого бюджетной комиссией решения ФЭО осуществляет 

подготовку проекта решения Игарского городского Совета депутатов о 

внесении изменений в бюджет муниципального образования город Игарка. 

ФЭО имеет право запросить дополнительную информацию от 

ответственных исполнителей (разработчиков) подпрограммы при 

осуществлении проверки представленной отчетности о ходе реализации 

подпрограммы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Приложение № 2 

к муниципальной программе города 

Игарки «Развитие культуры» 

         

Подпрограмма 2 «Развитие культурно-просветительской и досуговой 

деятельности» 

  

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы                                                       

Подпрограмма «Развитие культурно-

просветительской и досуговой деятельности» (далее 

– подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма                                                     

Муниципальная программа города Игарки «Развитие 

культуры»  

 

Исполнитель 

подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Дом культуры и досуга города Игарки» 

Цели подпрограммы  Создание условий для  организации досуга и 

обеспечение жителей города услугами культуры. 

Задачи подпрограммы                                    1. Организация по проведению культурно-

зрелищных мероприятий 

2. Создание условий для реализации творческих 

способностей населения 

3. Обеспечение эффективной работы учреждения за 

счет укрепления материально-технической базы 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  

Количество зрителей культурно-досуговых 

мероприятий; 

Количество клубных формирований культурно-

досуговых учреждений 

Показатели муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг приведены в приложении 1 к 

паспорту подпрограммы 

Целевые индикаторы представлены в приложении № 

3 к паспорту подпрограммы 

Срок реализации 

подпрограммы  

2014-2017 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем средств на реализацию подпрограммы  

из средств местного бюджета – 56 436,598 тыс. руб., 



подпрограммы по годам 

реализации (тыс. руб.)   

в том числе по годам: 

в 2014 году -   14564,356  тыс. руб.; 

в 2015 году -   13957,414  тыс. руб.; 

в 2016 году -   13957,414  тыс. руб.; 

в 2017 году -   13957,414  тыс. руб. 

Обоснование финансовых затрат с указанием 

источников финансирования, распределение 

расходов с разбивкой по годам представлены в 

приложении № 2 к паспорту подпрограммы 

Основные ожидаемые 

результаты 

подпрограммы  

Количество культурно-досуговых мероприятий 

ежегодно до 150 ед.; 

Количество посещений культурно-досуговых 

мероприятий ежегодно до 27000 чел.; 

Количество клубных формирований ежегодно до 40 

ед.; 

Количество участников в клубных формированиях 

ежегодно до 450 чел.; 

Повышение уровня проведения культурно-

досуговых мероприятий; 

Достижение результатов на региональных, 

всероссийских и международных конкурсах 

участников клубных формирований 

 

2. Характеристика текущего состояния культурно-просветительской и 

досуговой деятельности. Анализ социальных, финансово-экономических  

и прочих рисков реализации Подпрограммы 

 

Для большинства населения проживающего в городе, муниципальное 

казенное учреждение культуры «Дом культуры и досуга города Игарки» – 

единственный источник, обеспечивающий участие в культурной жизни города 

и доступ к услугам, предоставляемым Учреждением.  

Острой проблемой является отсутствие здания для Учреждения. 

Учреждение находится на первом этаже здания ЦДТ, не хватает кабинетов для 

персонала. Следствием обозначенной проблемы является сокращение 

количества мероприятий, снижение эффективности и качества проведения 

культурно-досуговых мероприятий. 

Общая численность работающих в Учреждении составляет 32 человека.  

Серьезной проблемой продолжает оставаться дефицит кадров, что 

обусловлено низкой заработной платой и социальной незащищенностью 

творческих работников и работников учреждения культуры. В настоящее  

время из 12 творческих работников только 17 % имеют образование по 

профилю.  

Несоответствие кадрового потенциала уровню возникающих проблем в 

отрасли приводит к низкому уровню развития инновационной и 

экспериментальной деятельности, слабому учету учреждением культуры 



актуальных социально-культурных процессов, досуговых предпочтений                   

и ценностных ориентаций различных категорий населения. 

Вышеуказанные проблемы можно решать только комплексно, посредством 

данной Подпрограммы. Значимость и актуальность реализации обозначенных 

проблем требуют сбалансированного решения вопросов связанных с одной 

стороны с  сохранением и развитием культурного потенциала города и, с 

другой стороны выбором и поддержкой приоритетных направлений, 

обеспечивающих улучшением качества, разнообразие и  увеличения доступа к 

услугам учреждения культуры, создание условий для развития народного 

творчества.  

Подпрограмма «Развитие культурно-просветительской и досуговой 

деятельности» направлена на сохранение, поддержку и развитие народного 

художественного творчества, совершенствование культурно - досуговой 

деятельности, формирование  духовно - нравственных качеств личности и 

общества путем приобщения населения, в том числе и детей, подростков и 

молодежи, к культурным ценностям.  

Реализация Подпрограммы позволит оказывать населению более 

качественные услуги, отвечающие их запросам и потребностям, 

сконцентрировать финансовые ресурсы на проведение наиболее значимых 

мероприятий, направленных на сохранение и обеспечение функционирования 

учреждения. 

 

3. Цели, задачи подпрограммы 

 

Основное направление деятельности Муниципального казенного 

учреждения культуры «Дом культуры и досуга города Игарки» связано с 

реализацией его функций, которые определяются целью подпрограммы - 

создание условий для  организации досуга и обеспечение жителей города 

услугами культуры. 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие 

основные задачи: 

Задача 1. Организация по проведению культурно-зрелищных мероприятий. 

Задача 2. Создание условий для реализации творческих способностей 

населения. 

3.Обеспечение эффективной работы учреждения за счет укрепления 

материально-технической базы 

Цель и задачи Подпрограммы позволяют учесть все аспекты развития 

культурно-просветительской и досуговой деятельности в городе Игарка, а 

направления финансирования – определить приоритетность тех или иных 

мероприятий в Подпрограммы, распределение полномочий и ответственности. 

Срок реализации подпрограммы 2014-2017 годы. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

 

Главным распорядителем средств является Администрация города Игарки. 



Реализацию Подпрограммы осуществляет ее разработчик: Муниципальное 

казенное учреждение культуры «Дом культуры и досуга города Игарки». 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счѐт 

средств местного бюджета в соответствии с задачами Подпрограммы: 

Задача 1. Организация по проведению культурно-зрелищных мероприятий. 

Мероприятие 1. Проведение концертов, фестивалей, смотров, конкурсов, 

творческих встреч и иных мероприятий. 

Мероприятием предусматривается: 

- подготовка и согласование регламентирующих документов; 

- подготовка сценарного плана мероприятия; 

- подготовка (оформление) зала к проведению мероприятия; 

- обеспечение участников сувенирной продукцией; 

- привлечение иных специалистов, необходимых для организации и 

проведения мероприятий; 

- обеспечение безопасности участников, зрителей при проведении 

мероприятий. 

Задача 2. Создание условий для реализации творческих способностей 

населения. 

Мероприятие 1. Организация клубов по интересам и других клубных 

формирований по вопросам населения. 

Мероприятием предусматривается: 

- подготовка мест занятий для участников клубных формирований; 

- присутствие руководителя при заседании клубного формирования. 

Задача 3. Обеспечение эффективной работы учреждения за счет 

укрепления материально-технической базы 

Мероприятие 1. Модернизация материально-технического оснащения 

учреждения. 

Мероприятия Подпрограммы по Задаче 1 «Организация по проведению 

культурно-зрелищных мероприятий» и Задаче 2 «Создание условий для 

реализации творческих способностей населения», финансирование которых 

предусмотрено в соответствующем финансовом году, осуществляются в 

комплексе путем предоставления субсидии на выполнение муниципальной 

услуги (работы) по проведению мероприятий, включѐнных в перспективный 

план Учреждения. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 

утверждается на очередной финансовый год и плановый период в составе 

ведомственной структуры расходов по целевой статье расходов бюджета 

муниципального образования город Игарка, в рамках Муниципальной 

программы города Игарки «Развитие культуры». 

Реализация мероприятий программы осуществляется путем 

предоставления субсидий по соглашениям, заключенным между 

Администрацией города Игарки и муниципальным учреждением о порядке и 

условиях предоставления субсидии на цели, связанные с финансовым 

обеспечением выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ). Показатели муниципального 



задания на оказание муниципальных услуг приведены в приложении 1 к 

паспорту подпрограммы. 

Подпрограмма включает отдельное мероприятие «Празднование дня 

города».   

 Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных нужд осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

         

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

  

Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы с разбивкой по годам, с указанием источников финансирования 

приведены в приложении 2  к паспорту подпрограммы. 

 

6. Целевые индикаторы результативности (показатели)  

 

Для оценки результативности исполнения Подпрограммы и расходов 

бюджета города используются индикаторы результативности, рассматриваемые 

в соответствии с целью и задачами Подпрограммы: 

1. Количество зрителей культурно-зрелищных мероприятий; 

2. Количество клубных формирований. 

Система показателей, необходимых для осуществления мониторинга и 

оценки реализации подпрограммы и степени достижения цели, решения задач с 

целью информирования о результатах деятельности, представлена в 

приложении 3 к паспорту подпрограммы. 

 

7. Управление Подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения. 

 

Текущий контроль за реализацией Подпрограммы осуществляется 

заказчиком Администрацией города Игарки совместно с ответственным 

соисполнителем Подпрограммы  - Муниципальным казенным учреждением 

культуры «Дом культуры и досуга города Игарки». 

Ответственный соисполнитель (разработчик) несет ответственность за 

реализацию подпрограммы,  достижение утвержденных целевых значений 

индикаторов результативности подпрограммы, целевое и эффективное 

использование финансовых средств, выделяемых на выполнение 

подпрограммы. 

Ответственный исполнитель (разработчик) подпрограммы для 

проведения текущего мониторинга реализации подпрограммы осуществляют 

сбор информации об исполнении подпрограммы, осуществляют сверку 

финансовых показателей с Финансово - экономическим отделом 

администрации г. Игарки (далее - ФЭО) и направляет в бухгалтерию 

администрации города сводный отчет об исполнении муниципальной 



подпрограммы в срок: 

- ежемесячно, не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным 

месяцем; 

-  по итогам года до 15-го января очередного финансового года. 

Пакет документов предоставляется ответственным исполнителем 

(разработчиком)  в электронном и печатном виде и должен содержать: 

 подробную пояснительную записку с анализом исполнения 

(невыполнения) физических и стоимостных показателей; 

 отчет (полугодовой, по итогам 9 месяцев или годовой) об 

исполнении подпрограммы по форме согласно Приложениям 5 и 6 к Порядку 

разработки, утверждения, реализации и проведении оценки эффективности 

реализации муниципальных программ города Игарки, утвержденного 

постановлением администрации города Игарки от 24.07.2013 №237-п (далее – 

Порядок); 

 сводную оценку эффективности реализации подпрограммы (по 

итогам года) по форме согласно Приложению 8 к Порядку. 

С целью сверки фактического и кассового исполнения по реализации 

подпрограммы бухгалтерия администрации города в сроки, определенные 

пунктом 4.2 Порядка, для ответственных соисполнителей (разработчиков) 

подпрограмм, направляют в ФЭО отчет по кассовому исполнению 

подпрограммы. 

ФЭО готовит сводную информацию о ходе реализации подпрограммы, 

содержащую оценку эффективности реализации подпрограммы (по итогам 

года) и представляет ее на рассмотрение главе города: 

 по итогам года – в срок до 5 апреля года, следующего за отчетным. 

В случае, если оценка эффективности реализации подпрограммы 

неэффективная и нерезультативная, ФЭО вносит предложение главе города 

Игарки о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных 

ассигнований на реализацию подпрограммы или о досрочном прекращении ее 

реализации. В отдельных случаях решение о досрочном прекращении 

реализации подпрограммы может быть принято в случае  досрочно 

достигнутых результатов в ходе реализации подпрограммы.  

Вопрос о снижении объемов на реализацию подпрограммы выносится 

ФЭО на рассмотрение бюджетной комиссии, в случае досрочного прекращения 

или продления срока реализации подпрограммы. 

Решение о сокращении бюджетных ассигнований, досрочном 

прекращении или продлении срока реализации подпрограммы принимается 

бюджетной комиссией.  

После принятия решения о сокращении бюджетных ассигнований  

ответственным исполнителем (разработчиком) подпрограммы осуществляется 

подготовка проекта постановления администрации города Игарки о внесении 

изменений в постановление администрации города Игарки, утверждающее 

подпрограмму, и обеспечивается его согласования в установленном порядке. 



При продлении срока реализации подпрограммы ответственный 

исполнитель (разработчик) осуществляет подготовку необходимых документов 

в соответствии с п. 3.2-3.8 Порядка. 

В случае принятия решения о сокращении, начиная с очередного 

финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы или 

досрочном прекращении ее реализации, и при наличии заключенных во 

исполнение соответствующих подпрограмме договоров, в бюджете 

муниципального образования город Игарка предусматриваются бюджетные 

ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из 

указанных договоров, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их 

расторжении. 

В случае исключения неэффективных мероприятий подпрограммы на 

основании принятого бюджетной комиссией решения ФЭО осуществляет 

подготовку проекта решения Игарского городского Совета депутатов о 

внесении изменений в бюджет муниципального образования город Игарка. 

ФЭО имеет право запросить дополнительную информацию от 

ответственных исполнителей (разработчиков) подпрограммы при 

осуществлении проверки представленной отчетности о ходе реализации 

подпрограммы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 Приложение № 3 

к муниципальной программе города 

Игарки «Развитие культуры» 

 

Подпрограмма 3 «Сохранение и эффективное использование культурного 

наследия» 

  

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы                                                       

Подпрограмма «Сохранение и эффективное 

использование культурного наследия» (далее – 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма                                                     

Муниципальная программа города Игарки «Развитие 

культуры»  

 

Исполнитель 

подпрограммы 

Муниципальное бюджетное учреждение «Краеведческий 

комплекс «Музей вечной мерзлоты» 

Цели подпрограммы  Сохранение, использование, популяризация культурного 

наследия 

Задачи 

подпрограммы                                    

1. Обеспечение сохранности и популяризации 

культурного наследия и развития музейного дела. 

2. Повышение качества музейных услуг, направленных 

на сохранность и популяризацию культурного наследия 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  

Количество предметов основного фонда музея, единиц 

основного фонда 

Число посещений музея, количество посетителей 

Число выставок музея, количество выставок  

Показатели муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг приведены в приложении 1 к 

паспорту подпрограммы 

Целевые индикаторы представлены в приложении № 3 к 

паспорту подпрограммы 

Срок реализации 

подпрограммы  

2014-2017 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем средств на реализацию подпрограммы  – 

82 765,133 тыс. руб., в том числе по годам: 



подпрограммы по 

годам реализации 

(тыс. руб.)   

в 2014 году -   23456,45 тыс. руб.; 

в 2015 году -   19769,561 тыс. руб.; 

в 2016 году -   19289,561тыс. руб.; 

в 2017 году -   19289,561тыс. руб. 

Из них: 

из средств местного бюджета – 75892,883 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

в 2014 году -   18 024,2  тыс. руб.; 

в 2015 году -   19289,561  тыс. руб.; 

в 2016 году -   19289,561тыс. руб.; 

в 2017 году -   19289,561тыс. руб. 

платные услуги – 1872,25 тыс. руб. из них по годам: 

в 2014 году -   432,25  тыс. руб.; 

в 2015 году -   480,0  тыс. руб.; 

в 2016 году -   480,0  тыс. руб. 

в 2017 году -   480,0  тыс. руб. 

внебюджетные средства – 5000,0 тыс. рублей, из них по 

годам: 

в 2014 году – 5000,0 тыс.руб.  

Обоснование финансовых затрат с указанием источников 

финансирования, распределение расходов с разбивкой по 

годам представлены в приложении № 2 к паспорту 

подпрограммы 

Основные 

ожидаемые 

результаты 

подпрограммы  

Число посетителей музея за четыре года составит 15,5 

тыс.чел. 

Повышение уровня комплектования музейных фондов; 

Повышение  качества и доступности музейных услуг; 

Улучшение  сохранности музейных фондов; 

Укрепление имиджа города и сохранение памятника 

природы Красноярского края  «Музей вечной мерзлоты» 

 

2. Характеристика текущего состояния 

 

Краеведческий комплекс «Музей вечной мерзлоты» открыт 1 июля 1991 

года. В его состав входит уникальная подземная часть, которой присвоен статус 

Памятника природы краевого значения. Игарское подземелье в толще 

вечномѐрзлого грунта имеет большое научно-познавательное и культурное 

значение. Построенное  как  научная лаборатория, предназначенная для 

изучения свойств вечной мерзлоты, подземелье послужило прогрессу науки.  

Полученные  в  ходе  исследований  данные  использовались в ходе  

строительства  гидротехнических  сооружений, жилых и промышленных  

зданий, нефте-  и  газопроводов,  подземных  коммуникаций  и  сооружений,  в  

том  числе  предназначенных  для  хранения  продуктов. 

Проходка  Игарского  подземелья  осуществлялась  вручную  в  холодное  

время  года  в  период  с  1936  по  1942  годы.  Подземная лаборатория была 



выработана для Игарской научно-исследовательской мерзлотной станции (в 

настоящее время Игарская геокриологическая лаборатория) Института 

мерзлотоведения Сибирского отделения Российской академии наук с целью 

изучения многолетнемѐрзлых грунтов. Чтобы изучить их физико-механические 

свойства, несущую способность грунтов, нужна была постоянная 

отрицательная температура в течение ряда лет.  

Наряду с проведением многолетних опытов, научные сотрудники 

занимались распространением знаний о многолетнемѐрзлых грунтах, на 

которых построен город, о необходимости бережного к ним отношения 

населения. 

С этой целью в 1965 г. в одной из камер подземелья был создан музей 

вечной мерзлоты. В основу его создания легла идея основоположника 

мерзлотоведения Михаила Ивановича Сумгина. М.И. Сумгин считал, что 

сохранить в веках существующие формы животных и растений может только 

подземный музей в вечной мерзлоте. Подобный музей по мнению ученого 

может служить и другим целям: «…в условиях непрерывных и постоянно 

отрицательных температур вечномѐрзлой почвы можно поставить опыт 

анабиоза на ряд лет и даже столетия и тысячелетия. 

Затем можно будет производить на больших глубинах геотермические 

наблюдения, которые послужат освещению глубоко интересных вопросов 

динамики температуры и в верхних слоях коры земного шара. 

Затем наш музей в толще вечной мерзлоты может быть хранителем 

ценнейших, уникальных документов: рукописей великих людей, фотографий, 

замечательных событий и т.д. 

Из сказанного следует, что вечномерзлая почва, использованная для 

вышеуказанных целей, даст чрезвычайно ценный материал для человечества. 

Весь вопрос в технической, финансовой и организационной сторонах дела». 

(Сумгин М.И. Вечная мерзлота почвы в пределах СССР, 1937 г.) 

С первого дня работы музея вечной мерзлоты с 1965 г. все перечисленные 

цели, предложенные М.И. Сумгиным, так или иначе воплощались в жизнь. 

Многие из опытов продолжаются до сих пор, не смотря на то, что все 

подземные лаборатории были переданы музею. Получился удачный и 

интересный симбиоз музейного учреждения, решающего одновременно 

просветительские и научные задачи в тесном сотрудничестве с учеными-

мерзлотоведами. К музею постоянно приковано внимание российских геологов, 

криологов, географов, а также зарубежных специалистов. Привлекает их 

разнообразие структуры вечномерзлого грунта, а также тот факт, что 

подземелье, имеющее температуру грунтов близкую к нулю, не только 

сохраняется в природном виде, но и принимает ежегодно большое число 

гостей. Музей вечной мерзлоты в течение  последнего десятилетия по праву 

считается не только игарским городским брендом, но и визитной карточкой 

культуры северной части Красноярского края и России. 

Музей функционирует в вечномѐрзлом грунте на глубинах 7-10 метров. 

Температура воздуха только отрицательная (5-6 градусов), это оптимальный 

режим сохранения подземелья в естественных условиях и для комфорта 



посетителей. В то же время существует разработанный специалистами режим 

посещения подземного музея.  

Музей вечной мерзлоты уникален еще и тем, что это единственное 

музейное учреждение в стране, в фондах которого накоплен материал о вечной 

мерзлоте за несколько десятилетий. Это научные и просветительские издания, 

дневники мерзлотоведов, журналы наблюдений, аналитические отчеты о 

наблюдениях, биографические данные, фотоиллюстрации и многое другое. 

Часть естественнонаучной коллекции 116 ед. основного фонда и 609 ед. 

научно-вспомогательного фонда по данным на 1.01.2010 г.) по праву является 

раритетной, т.к. подобных материалов нет в фондах ни Игарской 

геокриологической лаборатории, ни в фондах института мерзлотоведения (г. 

Якутск). Это признают многие специалисты, связанные с изучением 

многолетнемѐрзлых грунтов. Этот факт позволяет положительно 

позиционировать музей не только на городском уровне, но и краевом. Тем 

более если учесть, что Игарская научно-исследовательская станция существует 

уже 80 лет (а именно материалы работников этой станции легли в основу 

естественнонаучной коллекции музея!), институт мерзлотоведения в г. Якутске 

около 50 лет. 

На основе естественнонаучной коллекции и разработок музейный 

сотрудников была разработана и реализуется краеведческая экологическая 

программа «Экология жизни, экология совести». 

Музей вечной мерзлоты не просто подземная выработка. Это подземные 

музейные залы, где экспонируются приборы, технические разработки 

мерзлотоведов, а также место, где продолжается проведение различных опытов 

(наблюдения за температурами воздуха и грунтов, хранение источников 

информации на бумажных носителях, замораживание растений и т.д.). 

Необходимо отметить, что учреждение функционирует безаварийно, чему 

способствуют специально разработанные способы сохранения музея и 

природоохранные мероприятия, которые необходимо проводить ежегодно. 

Краеведческий комплекс «Музей вечной мерзлоты» имеет также 2 

исторических отдела. Один из них посвящен истории строительства железной 

дороги Салехард-Игарка (объект № 503 ГУЛАГа). Благодаря просветительской 

и издательской деятельности, которой занимается музей, интерес к этому 

отделу велик. Так, в рамках Всероссийского конкурса на лучшие программы в 

области культуры и искусства (Грант Президента 1998 года) была реализована 

программа «История «Мѐртвой дороги», в частности, выпущен 1-й выпуск 

сборника «Стройка № 503», где собраны архивные документы, рассказы 

очевидцев, каталог музейных предметов по этой теме. В 2003 году совместно с 

фондом «Открытая Сибирь» проведена оцифровка большого числа документов 

и фотографий, они представлены на сайте фонда и на совместном сайте с 

Библиотекой конгресса США. В 2006-2007 гг. в рамках проекта  «В память о 

дороге, в память о строителях» на средства гранта благотворительного фонда 

М.Прохорова «Фонд культурных инициатив» издан 2-й выпуск сборника и 

проведен ряд мероприятий, в том числе и международных (работа с немецкой 



группой кинематографистов, выпуск фильмов, встречи с бывшим узником 

ГУЛАГа гражданином Германии). 

В другом историческом отделе комплекса расположены музейные 

экспозиции, посвященные истории города, становлению Полярной авиации, 

периоду массовых репрессий, истории музея И.Сталина в селе Курейка. Особое 

место занимает в этом отделе экспозиция «Виктор Петрович Астафьев и 

Игарка», т.к. именно в Заполярной Игарке прошло трудное детство писателя. 

Музей хранит большое количество рукописных журналов, написанных в 

разные годы школьниками города. Эта традиция 30-х годов ХХ века и поныне 

живет в Игарке. Литературно-художественное творчество школьников, 

выраженное в оригинальной рукописной форме, всегда привлекает внимание и 

взрослых, и детей. В 2005-2006 гг. в рамках социокультурного проекта 

«Заполярная Игарка: архив возрождает город», реализованного на средства 

благотворительного фонда В.Потанина был подготовлен сборник «От утопии – 

к науке, от вечной мерзлоты – к городу Солнца». Музей получил средства 

фонда став призѐром конкурса «Меняющийся музей в меняющемся мире». 

В состав комплекса входит также Экспозиционно-выставочный центр 

(ЭВЦ). В выставочном зале представлены лучшие работы местных, 

красноярских художников, а также художников из других регионов страны. 

Ошибочно было бы считать, что исторические отделы и ЭВЦ не 

взаимосвязаны с отделом природы, в который входит Музей вечной мерзлоты. 

В условиях Игарки невозможно изложение исторических фактов без учета 

влияния многолетнемѐрзлых грунтов на быт, производство, строительство и т.д.   

Например, строительство жилых зданий в 30-е годы без учета особенностей 

вечной мерзлоты привело к их деформации и разрушению и создало немало 

хлопот игарчанам. Железнодорожное строительство Салехард-Игарка наглядно 

демонстрирует, что может произойти с наземными транспортными путями, 

если в течении определенного периода времени не проводить 

профилактические работы с учетом свойств многолетнемѐрзлых грунтов. 

Музей вечной мерзлоты известен далеко за пределами России. Он внесен 

после участи музея в конкурсе Европейского Музейного Форума в 2002 году в 

международные музейные каталоги. Среди посетителей музея появилась после 

этого новая категория  - российские и иностранные путешественники, 

основным пунктом путешествия которых является  Музей вечной мерзлоты. 

Ежегодно отделы комплекса принимают от 3,5 до 4 тысяч человек. В 

отделах практически отсутствует  такая форма работы как обычный осмотр. 

Всем посетителям предлагается экскурсионное обслуживание. Среди 

просветительских форм работы тематические экскурсии, конкурсы, 

краеведческие уроки, пешие мини-экспедиции, консультативная помощь, 

привлечение к поисковой и исследовательской деятельности.  

В Краеведческом комплексе «Музей вечной мерзлоты» работает на 

1.01.2014г. 26 человек, из них основной персонал (научные сотрудники, 

заведующие отделами) составляет 11 человек. Из основного персонала 9 

человек имеют высшее образование.  

Наряду с этим в краеведческом комплексе существует ряд проблем. Все 



здания с экспозиционными залами деревянные, требующие ремонта. Надземная 

часть отдела природы размещена в деревянном одноэтажном здании 1936 года 

постройки. В 2013 г. выделены средства на ремонт полов в отделе природы и 

устройство новых дренажных лотков возле отдела природы и экспозиционно-

выставочного центра (ЭВЦ), а также закончены работы по замене системы 

освещения в подземной части. К сожалению, этого недостаточно. Необходимо 

проведение ремонтных работ в нескольких зданиях краеведческого комплекса: 

- ремонт фасада основного здания и кровли шестигранника; 

- замена наружной обшивки здания отдела природы; 

- ремонт кровли и замена окон в ЭВЦ; 

- ремонт обшивки стен в подземной части; 

- ремонт фасада здания отдела «Стройка № 503»; 

- устройство перил и пешеходных дорожек на территории краеведческого 

комплекса. 

В нарушение санитарных норм и  правил противопожарной безопасности 

на территории комплекса отсутствует противопожарное водоснабжение. Это 

произошло в 2007 году.  В связи с расселением старой части города музейный 

комплекс лишился централизованного водоснабжения.  

На основании вышесказанного можно сформулировать следующую 

проблему: недостаток средств на  модернизацию музейного оборудования и 

зданий,  дополнительные меры по их содержанию, а также обновление 

печатных изданий и другой продукции. К этой проблеме можно отнести 

следующее: обновление экспозиционно-выставочного оборудования (витрины 

напольные и настенные); ремонтные работы по содержанию музейных 

помещений, зданий и территории; разработка и издание новых музейных 

сборников; установка на территории Краеведческого комплекса «Музей вечной 

мерзлоты» пожарной емкости в связи с отсутствием централизованного 

водоснабжения. 

Выделение средств на эти виды работ позволило бы повысить качество 

музейных услуг, направленных на сохранность и популяризацию культурного 

наследия.  

Еще одна проблема, стоящая перед музеем – это размещение отделов 

учреждения в разных частях города. Отдел фондов и административная часть 

учреждения находятся во 2-м микрорайоне, Экспозиционно-выставочный центр 

- в новом городе по улице К.Маркса, а отделы природы и  «Стройка № 503» - в 

старой части города. В течение последних лет все острее встает вопрос о 

строительстве единого музейного здания, в котором бы разместились все 

отделы. Тем более что еще одна проблема требует решения – это отсутствие 

фондохранилищ, отвечающих музейным нормативным требованиям. В 

настоящее время отдел фондов размещен в арендованном помещении на 1-м 

этаже в жилом 5-этажном доме. 

 

3. Цели, задачи подпрограммы 

 

 Основной целью подпрограммы является сохранение, использование, 



популяризация культурного наследия. 

 Для достижения данной цели должны быть решены следующие задачи. 

Задача 1. Обеспечение сохранности и популяризации культурного 

наследия и развития музейного дела. 

 Решение этой поставленной задачи выполняется с помощью реализации 

нескольких мероприятий: 

Мероприятие 1.  Предоставление музейных предметов, музейных 

коллекций путем публичного показа, воспроизведения в печатных изданиях, на 

электронных и других видах носителей, в том числе и в виртуальном режиме. 

 Мероприятие включает в себя: 

- поисково-исследовательскую деятельность по обнаружению предметов 

музейного значения, их приобретению или безвозмездной передаче в музейные 

фонды, а также выполнение учетно-хранительской работы по 

документообороту и ведению  электронной базы в специальной музейной 

программе АС «Музей -3» и подготовке данных для электронного каталога; 

- деятельность, направленная на сохранность культурного наследия, в 

которую входит обработка музейных предметов, оборудования для хранения и 

экспонирования, а также музейных помещений специальными средствами; 

привлечение профессиональных охранных служб и музейных работников; 

повышение квалификации сотрудников учреждения на специальных курсах в 

методических центрах; 

- исследовательская работа научных сотрудников по изучению музейных 

фондов, государственных и ведомственных архивов, частных коллекций; 

-  научно-исследовательская деятельность по Памятнику природы 

краевого значения «Музей вечной мерзлоты», которая включает в себя: 

проведение контрольных замеров температурного режима в подземной части; 

составление анализа температурных данных за год; изучение ведомственных и 

государственных архивов, частных коллекций; 

- просветительская деятельность, обеспечивающая доступ всех слоев 

населения к историко-культурному наследию (экскурсии, уроки краеведения,  

музейный сайт, экспозиционно-выставочная деятельность, издание музейных 

сборников и сувенирной продукции и т.д.); 

- повышение квалификации музейных специалистов на специальных 

курсах; 

- природоохранная деятельность по сохранению и популяризации 

памятника природы краевого значения, которая включает в себя: контроль за 

соблюдением режима на охранной территории памятника природы и его 

посещения; ревизия дренажных систем (ежегодно); проведение текущего 

ремонта по зачистке сухого грунта и обработке стен снежной штукатуркой 

(ежегодно); зачистка снега на поверхности над подземной частью для 

проморозки грунта (ежегодно).  

Мероприятие 2. Проведение фестивалей, выставок, смотров, конкурсов, 

конференций и иных программных мероприятий, в том числе в рамках 

международного сотрудничества. 

 Мероприятие включает в себя: 



- просветительская деятельность, обеспечивающая доступ всех слоев 

населения к историко-культурному наследию (конкурсы, фестивали, 

конференции, музейный сайт, издание музейных сборников и сувенирной 

продукции в рамках массовых музейных мероприятий и т.д.); 

- участие музейных специалистов в различных семинарах, конференциях, 

конкурсах и т.д.; 

- разработка образовательных музейных программ по краеведению, 

ведение мероприятий, согласно разработанных программ; 

 - проведение консультаций, мастер-классов. 

Задача 2. Повышение качества музейных услуг, направленных на 

сохранность и популяризацию культурного наследия.  

Мероприятие 1. Модернизация музейного оборудования и зданий,  

дополнительные меры по их содержанию, а также обновление печатных 

изданий и другой продукции.  

Мероприятие включает в себя: 

- обновление экспозиционно-выставочного оборудования (витрины 

напольные и настенные); 

- ремонтные работы по содержанию музейных помещений, зданий и 

территории; 

- разработка и издание новых музейных сборников; 

- установка на территории Краеведческого комплекса «Музей вечной 

мерзлоты» пожарной емкости в связи с отсутствием централизованного 

водоснабжения. 

Сроки реализации подпрограммы: 2014 - 2017 годы 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется в рамках 

полномочий поселения по вопросам местного значения согласно Федеральному 

Закону от 06.10.2003№ 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", а также: 

Федеральному закону от 26.05.1996 № 54-ФЗ «О Музейном фонде 

Российской Федерации и музеях в Российской Федерации»; 

Закону Красноярского края от 28.06.2007 г. № 2-190 «О культуре»; 

Постановлению администрации города Игарки №  86-п  от    22.03.2012 г.  

«Об утверждении стандарта качества оказания муниципальных услуг 

муниципальными бюджетными учреждениями города Игарки»; 

Паспорту памятника природы Красноярского края «Музей вечной 

мерзлоты». 

Мероприятия подпрограммы «Сохранение и эффективное использование 

культурного наследия» направлены на выполнение целей, достижение которых 

выражено в показателях муниципального задания. 

 Реализация подпрограммы осуществляется за счет средств городского 

бюджета, а также доходов, полученных от осуществления в установленном 

порядке предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 



Муниципального бюджетного учреждения «Краеведческий комплекс «Музей 

вечной мерзлоты».  

Главным распорядителем средств городского бюджета является 

Администрация города Игарки, получателем средств Муниципальное 

бюджетное учреждение «Краеведческий комплекс «Музей вечной мерзлоты». 

Подпрограмма реализуется заказчиком администрацией города Игарки 

совместно с ответственным соисполнителем (разработчиком) подпрограммы  

Муниципальным бюджетным учреждением «Краеведческий комплекс «Музей 

вечной мерзлоты». 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

утверждается на очередной финансовый год и плановый период в составе 

ведомственной структуры расходов по целевой статье расходов бюджета 

муниципального образования город Игарка в рамках Муниципальной 

программы города Игарки «Развитие культуры». 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется путем 

предоставления субсидий по соглашениям, заключенным между 

Администрацией города Игарки и муниципальными бюджетным учреждением 

о порядке и условиях предоставления субсидии на цели, связанные с 

финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ). 

Муниципальные услуги учреждения  (выполнение работ) утверждены в 

Приложении № 1 к паспорту подпрограммы. 

Закупка товаров, выполнение работ, оказание услуг осуществляется 

муниципальным заказчиком в соответствии с Федеральным законом  

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется  

за счет средств бюджета муниципального образования город Игарка, 

внебюджетных средств, а также суммы от доходов предпринимательской и 

иной приносящей доход деятельности. 

Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы с разбивкой по годам, с указанием источников финансирования 

приведены в приложении 2  к паспорту подпрограммы. 

 

6. Целевые индикаторы результативности (показатели)  

 

Оценка результатов реализации подпрограммы осуществляется на основе 

использования показателей, сформированных с учетом специфики 

деятельности музея: 

количество предметов основного фонда музея; 

число посещений музея;  

число выставок музея; 



Ожидаемые результаты подпрограммы: 

повышение уровня комплектования музейных фондов; 

повышение качества и доступности музейных услуг; 

улучшение сохранности музейных фондов; 

укрепление имиджа города и сохранение памятника природы 

Красноярского края  «Музей вечной мерзлоты». 

Система показателей, необходимых для осуществления мониторинга и 

оценки реализации подпрограммы и степени достижения цели, решения задач с 

целью информирования о результатах деятельности, представлена в 

приложении 3 к паспорту подпрограммы. 

 

7. Управление Подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения. 

 

Текущий контроль за реализацией подпрограммы осуществляется 

заказчиком Администрацией города Игарки совместно с ответственным 

соисполнителем подпрограммы  - Муниципальным бюджетным учреждением 

«Краеведческий комплекс «Музей вечной мерзлоты». 

Ответственный соисполнитель (разработчик) несет ответственность за 

реализацию подпрограммы,  достижение утвержденных целевых значений 

индикаторов результативности подпрограммы, целевое и эффективное 

использование финансовых средств, выделяемых на выполнение 

подпрограммы. 

Ответственный исполнитель (разработчик) подпрограммы для 

проведения текущего мониторинга реализации подпрограммы осуществляют 

сбор информации об исполнении подпрограммы, осуществляют сверку 

финансовых показателей с Финансово - экономическим отделом 

администрации г. Игарки (далее - ФЭО) и направляет в бухгалтерию 

администрации города сводный отчет об исполнении муниципальной 

подпрограммы в срок: 

- ежемесячно, не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным 

месяцем; 

-  по итогам года до 15-го января очередного финансового года. 

Пакет документов предоставляется ответственным исполнителем 

(разработчиком)  в электронном и печатном виде и должен содержать: 

 подробную пояснительную записку с анализом исполнения 

(невыполнения) физических и стоимостных показателей; 

 отчет (полугодовой, по итогам 9 месяцев или годовой) об 

исполнении подпрограммы по форме согласно Приложениям 5 и 6 к Порядку 

разработки, утверждения, реализации и проведении оценки эффективности 

реализации муниципальных программ города Игарки, утвержденного 

постановлением администрации города Игарки от 24.07.2013 №237-п (далее – 

Порядок); 

 сводную оценку эффективности реализации подпрограммы (по 

итогам года) по форме согласно Приложению 8 к Порядку. 

С целью сверки фактического и кассового исполнения по реализации 



подпрограммы бухгалтерия администрации города в сроки, определенные 

пунктом 4.2 Порядка, для ответственных соисполнителей (разработчиков) 

подпрограмм, направляют в ФЭО отчет по кассовому исполнению 

подпрограммы. 

ФЭО готовит сводную информацию о ходе реализации подпрограммы, 

содержащую оценку эффективности реализации подпрограммы (по итогам 

года) и представляет ее на рассмотрение главе города: 

 по итогам года – в срок до 5 апреля года, следующего за отчетным. 

В случае, если оценка эффективности реализации подпрограммы 

неэффективная и нерезультативная, ФЭО вносит предложение главе города 

Игарки о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных 

ассигнований на реализацию подпрограммы или о досрочном прекращении ее 

реализации. В отдельных случаях решение о досрочном прекращении 

реализации подпрограммы может быть принято в случае  досрочно 

достигнутых результатов в ходе реализации подпрограммы.  

Вопрос о снижении объемов на реализацию подпрограммы выносится 

ФЭО на рассмотрение бюджетной комиссии, в случае досрочного прекращения 

или продления срока реализации подпрограммы. 

Решение о сокращении бюджетных ассигнований, досрочном 

прекращении или продлении срока реализации подпрограммы принимается 

бюджетной комиссией.  

После принятия решения о сокращении бюджетных ассигнований  

ответственным исполнителем (разработчиком) подпрограммы осуществляется 

подготовка проекта постановления администрации города Игарки о внесении 

изменений в постановление администрации города Игарки, утверждающее 

подпрограмму, и обеспечивается его согласования в установленном порядке. 

При продлении срока реализации подпрограммы ответственный 

исполнитель (разработчик) осуществляет подготовку необходимых документов 

в соответствии с п. 3.2-3.8 Порядка. 

В случае принятия решения о сокращении, начиная с очередного 

финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы или 

досрочном прекращении ее реализации, и при наличии заключенных во 

исполнение соответствующих подпрограмме договоров, в бюджете 

муниципального образования город Игарка предусматриваются бюджетные 

ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из 

указанных договоров, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их 

расторжении. 

В случае исключения неэффективных мероприятий подпрограммы на 

основании принятого бюджетной комиссией решения ФЭО осуществляет 

подготовку проекта решения Игарского городского Совета депутатов о 

внесении изменений в бюджет муниципального образования город Игарка. 

ФЭО имеет право запросить дополнительную информацию от 

ответственных исполнителей (разработчиков) подпрограммы при 

осуществлении проверки представленной отчетности о ходе реализации 

подпрограммы. 

      


